
大学における障害学生の受け入れ状況に関する調査 2022 調査要項 

全国障害学生支援センター 

2 

大学における障害学生の受け入れ状況に関する調査 2022 調査要項 

全国障害学生支援センター 

   （2022 年５月 15 日）  

当センターでは「大学における障害学生の受け入れに関する調査 2022」（以下、本調査、あるいは

2022 調査と略す）を実施いたします。現在新型コロナウイルス感染が続いている中で、大学において

も、障害学生の支援について様々なことに苦慮されておられることと存じます。このような多忙な時期

で大変恐縮ですが、現在受験を目指しておられる障害学生の方に情報を提供するという趣旨をご理解い

ただき、回答にご協力いただければ幸いです。 

 

１．調査の概要 

・本調査は、障害学生の受験に関するさまざまな障壁の中の一つである進学情報を得る負担を少しで

も軽減し、障害者の自立と社会参加を促進するための情報提供を目的に 1994 年に開始され、今年

で 28 年目、のべ 14 回目となります。障害をもつ受験生や大学で学んでいる障害学生が必要とし

ている情報について質問や選択肢を作成し実施しています。 

・当センターでは、本調査に対する回答を「大学としての総意である正確な事実である」という前提

で『大学案内障害者版』(書籍) および「大学案内障害者版 Web 情報サービス」を通じて、大学

ごとに情報提供する目的のものです。 

 

２．調査の目的 

①全国すべての大学における障害学生支援に関する状況を調査すること 

②①で得られた回答を、各大学の総意としての正確な事実であるという前提で、書籍『大学案内

2024 障害者版』および「大学案内障害者版 Web 情報サービス」を通じて提供すること 

③①で得られた回答を、相談・情報提供事業をはじめとする当センターのすべての活動に利用する

こと 

④①で得られた回答を、障害学生支援の社会的な動向を明らかにするための分析・研究に利用する

こと、ならびにその結果を発表すること。 

３．調査の主な内容 

・障害学生の受験・在籍状況（障害別の受験生の人数・在籍人数、卒業後の進路など） 

・入学試験の状況（障害別の受験可否・配慮の有無、配慮方法など） 

※本調査から内部障害受験時の配慮について新規質問を追加しております。 

・大学内の設備状況（学内設備、障害学生に利用可能な補助機器の有無など） 

・授業での配慮状況（一般講義・語学授業・実習など授業別の配慮有無、定期試験での配慮有無、障

害別の配慮内容など） 

※本調査から障害別の配慮内容で、内部障害について新規質問を追加しております。 

・学生生活での配慮状況 （支援者、相談窓口、就職支援、障害学生支援のための費用負担、通学支

援など） 

 

４．調査対象・調査方法 

①調査対象は 2022 年 4 月現在の全国すべての、学校教育法に基づく大学（学生の募集を停止して

いる大学を除く）、放送大学、および文部科学省所管外大学校です。 

②本調査の基準日は 2022 年５月１日とします。 

③大学ごとに WEB から回答を入力いただく形式で行う全数調査です。当センターのホームページ上

の回答入力画面に回答を記入し、センターに送信していただきます。詳細は「回答入力手順」をご



 

覧ください。なお、すべての回答を入力し「回答確定」ボタンを押すことにより、本要項をふくめ

た調査関連文書（P.1～P.16）に同意したものとみなします。 

④原則として学部ごとではなく、大学全体としての状況を回答いただきます。 

⑤回答いただいた内容について不明点や矛盾点などがある場合には、当センターから問い合わせいた

します。 

⑥回答締め切り以後の回答内容の変更は行いません。あらかじめご了承ください。 

⑦回答の公開（書籍とホームページ）に当たっては、大学ごとにその内容を掲載します。 

 

５．調査日程等 

６月１3日(月)：調査開始 

 ※ホームページでの回答入力はこの日から行えます。 

10 月 31 日(月)：調査の回答締め切り 

※回答について、当センターで内容を確認し、不明な点がある場合には大学に問い合わせをいたしま

す。内容の確認後回答を確定します。回答確定後は、回答の変更はできません。 

12 月５日(月)：調査回答最終確定 

2023 年１月 15 日(日)：『大学案内 2024 障害者版』発行 「大学案内障害者版 Web 情報サービ

ス」公開 

 2023 年３月 15 日(水)：『情報誌・障害をもつ人々の現在』（機関誌）119 号で調査分析を公表 

※確定した回答内容は、本調査の回答として当センターに保管いたします。回答確定後は、回答内容

の変更は原則として行いません。あらかじめご了承ください。 

 

６．調査関連文書の送付先 

本調査に関する文書は以下のご担当者様にお送りしております。大学内の関連部課に対し、回答への

ご協力の依頼をお願い申し上げます。 

①当センターのホームページ「障害学生支援組織等 連絡先情報登録システム」からご登録いただい

たご担当者様 

①のご登録がない大学については 

②前回調査までの回答部課宛もしくは、本調査で大学を代表する方として学長様宛 

※本調査の回答に先立ち、関連書類の送付や担当者との連絡が確実にとれるよう、各大学の連絡先を

登録させていただいております。必ず連絡先登録をお願いいたします。詳細は「障害学生支援組織

等 連絡先登録のお願い」をご覧ください。 

 

７．本調査の著作権について 

本調査のために作成された依頼文・要項等、質問項目・選択肢等、回答内容（データ）、回答を保管

するデータベース、およびホームページ回答入力システムの著作権は、全国障害学生支援センターが

保有しています。著作者の許諾なく、本調査に回答する以外の目的でこれらの著作物を利用すること

はできません。詳細は著作者である当センターにご確認ください。 

 

調査ホームページ  https://chosa.nscsd.jp/ 
※本調査の実施に関する追加・変更は当センター責任のもとに 

ホームページで発表いたします。 

お知らせ 

今年度全国障害学生支援センターは、一般社団法人を取得することになりました。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

大学における障害学生の受け入れ状況に関する調査 2022 調査要項 

全国障害学生支援センター 

3 

https://chosa.nscsd.jp/

